
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

+

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: iscrizione a bilancio delle apparecchiature elettromedicali, diverse dai ventilatori 
polmonari, assegnate dalla Struttura Commissariale alla ASL di Rieti e consegnate prima del 
24.07.2020.

Estensore: Ing.  Risa Marco 

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Pace Erminio           

Data  29/11/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente: Dott.  Pace Erminio           

Data  29/11/2021                              Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  01/12/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  01/12/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: iscrizione a bilancio delle apparecchiature elettromedicali, diverse dai ventilatori polmonari, assegnate dalla 
Struttura Commissariale alla ASL di Rieti e consegnate prima del 24.07.2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

PREMESSO che: 
 con ordinanza n. 1 del 25/02/2020, la ASL di Rieti ha costituito un’unità di crisi per affrontare 

l’emergenza del Coronavirus 2019 (COVID-19);
 alcuni reparti del PO di Rieti sono stati riorganizzati nella collocazione e nelle loro funzioni 

al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria legata al COVID-19;
 che la Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-19, al fine di fronteggiare la pandemia 

legata al Coronavirus, ha fornito dei ventilatori polmonari alle Aziende del SSN, inclusa la 
ASL di Rieti;

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario per l'Emergenza Covid, nel corso del 2020 e 
nell’ambito delle attività istituzionali ad esso demandate dal D.L. 18 del 17 marzo 2020, ha proceduto, 
attraverso l’attività svolta dal soggetto attuatore Consip, all’acquisizione e successiva distribuzione 
sull’intero territorio nazionale dei beni necessari al rafforzamento delle dotazioni di dispositivi 
elettromedicali in uso presso le strutture ospedaliere, per per meglio gestire la pandemia da Covid-19;

VISTA la nota mail del 22/11/2021, inviata dalla Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-19 
all’area competente della Regione Lazio, con oggetto “Dispositivi elettromedicali soggetto attuatore 
CONSIP - P.O.N. Governance e Capacità Istituzionale” (All. 1); 

CONSIDERATO che nella medesima nota viene comunicato quanto segue:
 le apparecchiature elettromedicali, assegnate in uso dalla Struttura Commissariale alla ASL 

di Rieti, sono state oggetto di successivo finanziamento a valere sulle risorse di matrice 
comunitaria (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) stanziate sul Programma Operativo 
Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 gestito dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale;

 i beni consegnati devono divenire di proprietà delle “Amministrazioni beneficiarie” ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 10 dell’Accordo Quadro siglato da Consip con le società fornitrici 
dei beni;

 il Commissario Straordinario con l’ordinanza n. 9 del 14 giugno 2021 dispone che: “I beni 
mobili durevoli acquistati dalla Struttura di Supporto al Commissario Straordinario e 
distribuiti alle Amministrazioni centrali e periferiche…sono a questi trasferiti a titolo 
definitivo e gratuito. I beni sono iscritti nei singoli bilanci, a cura del competente 
consegnatario, nell’inventario e nei pertinenti registri, ove istituiti, delle menzionate 
Amministrazioni pubbliche secondo le previsioni di ciascun ordinamento”;

PRESO ATTO della nota della Regione Lazio, prot. n. U.0962001 del 23.11.2021, (All. 2), con la 
quale la Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria - Area Patrimonio e Tecnologie, 
con oggetto “Iscrizione a Bilancio Tecnologie consegnate dalla Struttura Commissariale entro la data 
del 24.07.2020” ha comunicato alle Aziende destinatarie delle apparecchiature elettromedicali, 
consegnate durante l’emergenza COVID:

 di procedere alla corretta iscrizione in bilancio di suddetti beni mobili durevoli consegnati al 
fine di contrastare la pandemia;

 il trasferimento a titolo gratuito si riferisce esclusivamente alle apparecchiature 
elettromedicali, contenute negli elenchi allegati alla nota sopra richiamata e consegnati dalla 
Struttura Commissariale entro la data del 24.07.2020;

RITENUTO necessario procedere all’iscrizione, nel proprio patrimonio, delle apparecchiature 
elettromedicali consegnate dalla Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-19, prima del 24 
luglio 2020 (All. 3);



Oggetto: iscrizione a bilancio delle apparecchiature elettromedicali, diverse dai ventilatori polmonari, assegnate dalla 
Struttura Commissariale alla ASL di Rieti e consegnate prima del 24.07.2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

DATO ATTO che il presente provvedimento amministrativo, non comporta costi da caricare sul 
bilancio della ASL di Rieti;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente 
richiamato;

2. DI PROCEDERE di dover procedere all’iscrizione, nel proprio patrimonio, delle 
apparecchiature elettromedicali consegnate dalla Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-
19, prima del 24 luglio 2020 (All. 3);

3. DI DARE MANDATO alla UOC ALBS di procedere a quanto necessario per l’iscrizione a 
bilancio dei consumabili contenuti nella nota regionale prot. n. U.0962001 del 23.11.2021, 
(All. 2),

4. DI TRASMETTERE il seguente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

X



Oggetto: iscrizione a bilancio delle apparecchiature elettromedicali, diverse dai ventilatori polmonari, assegnate dalla 
Struttura Commissariale alla ASL di Rieti e consegnate prima del 24.07.2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-12-01T15:56:44+0000


		2021-12-01T16:20:03+0000
	Firma applicativa




